
    ROMÂNIA 

  JUDEȚUL BISTRIȚA-NĂSĂUD 

CONSILIUL LOCAL MILAȘ 

 

 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Programului de acțiuni comunitare pentru combaterea 

sărăciei și excluziunii sociale la nivelul comunei Milaș 

 

Consiliul Local al comunei Milaș, judetul Bistrița-Năsăud 

 

Având în vedere : 

- Referatul de aprobare al primarului nr.608/12.02.2025; 

- Raportul compartimentului de specialitate asistență socială nr.609/12.02.2025 ; 

   -avizul favorabil al  Comisiei de specialitate  juridică din cadrul 

Consiliului local Milaș  ,înregistrat sub nr.1064/19.03.2025; 

  -avizul  favorabil al  Comisiei de specialitate economico-financiară din 

cadrul Consiliului local Milaș ,înregistrat sub nr. 1063/19.03.2025; 

    -avizul  favorabil al Comisiei de specialitate învăţământ, din cadrul 

Consiliului local Milaș, înregistrat sub nr. 1065/19.03.2025; 

- prevederile art.35, alin.(2), 112 alin.(1) și alin.(3), lit. a-c din Legea 292/ 2011 

privind asistența socială; 

- prevederile art. 11 alin. 1 – 3 din HG 1217 / 2006 privind constituirea 

mecanismului national pentru promovarea incluziunii sociale în România; 

- prevederile art. 27², alin.(1), alin.(2) şi alin. (3) din Legea 196/2016 privind 

venitul minim de incluziune; 

- prevederile art. 25 din HG 1154 din 2022 pentru aprobarea Normelor 

metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 196/2016 privind venitul 

minim de incluziune, în aplicarea art. 27² din lege; 

În temeiul prevederilor art.129, alin.(2), lit (d) și alin. (7) lit.(b) și ale art.196 

alin.(1), lit.,,a” din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ cu modificările și 

completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 
         Art. 1. Se aprobă Programul de acțiuni comunitare pentru combaterea sărăciei 
și excluziunii     sociale la nivelul comunei Milaș, conform anexei care face parte 
integrantă din prezența hotărâre. 
       Art.2. Primarul comunei Milaș și compartimentul de specialitate din cadrul 

Primăriei comunei Milaș vor asigura punerea în aplicare a Programului de acțiuni 

comunitare. 

 

 



       Art.3. Prezenta hotărâre se comunică prin grija secretarului general al 

comunei Milaș, în termenul prevăzut de lege: 

- Instituţiei Prefectului Județul Bistrișa-Năsăud,  

-primarului comunei Milaș 

- compartimentul de specialitate din cadrul Primăriei comunei Milaș  

         Art.4. Această hotărâre se aduce la cunoștinţa publică prin afişare pe site-ul 

www.comunamilas.ro, secțiunea Monitorul Oficial Local. 

Art.5. Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 9 voturi „pentru”, 0 voturi 

”împotrivă”, 0 ”abțineri” din cei 9 consilieri prezenţi. 

 

  

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                   CONTRASEMNEAZĂ 

Gabor Carmen –Nicoleta                                                            SECRETAR GENERAL UAT 

                                                                                                           Leontina Morar 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NR.17  

DATA:20.03.2025 

http://www.comunamilas.ro,/

